
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE
N° 1259 Data

numerazione
17/12/2021

Oggetto: Lavori di rigenerazione urbana parco di via Guzzi - Approvazione progetto
esecutivo

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 582 del 2/07/2021 ad oggetto “lavori di rigenerazione
urbana parco pubblico di via Guzzi – approvazione progetto definitivo”;

DATO ATTO che il progetto era stato candidato al bando “interventi finalizzati all’avvio di processi di
rigenerazione urbana” di Regione Lombardia, di cui alla DGR XI/3944/2020, senza tuttavia riuscire ad
ottenere l’ammissione a finanziamento;

CHE l’Amministrazione dispone di risorse proprie per il finanziamento dell’intervento;

RITENUTO che occorre, pertanto, dar corso all’approvazione del progetto esecutivo, redatto dalla
Sezione Lavori Pubblici Mobilità ed integrato, per quanto riguarda gli adempimenti di sicurezza, dal
Piano di Sicurezza e Coordinamento presentato dall’ing. Stefania Maria Grazia Giambruno (prot. n.
41187 del 15/11/2021), che si compone dei seguenti elaborati:
- relazione tecnica illustrativa
- computo metrico estimativo
- elenco dei prezzi unitari
- elenco lavorazioni
- stima incidenza manodopera
- quadro economico
- Piano di manutenzione
- piano di sicurezza e di coordinamento, composto da:

PSC, Fascicolo Tecnico, Layout di cantiere
- elaborati grafici:

tavola 01 – planimetria di inquadramento interventi
tavola 02 – planimetria stato di fatto
tavola 03 – planimetria lavorazioni
tavola 04 – planimetria di progetto

- schema di contratto
- capitolato speciale di appalto;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente:
Somme a base di appalto
base d'asta € 154.160,22  
oneri della sicurezza € 8.300,00  

    € 162.460,22
Somme a disposizione dell'amministrazione

_Hlk511382426#_Hlk511382426
_Hlk89702614#_Hlk89702614
_Hlk89703774#_Hlk89703774


IVA sui lavori 10% € 16.246,02  
imprevisti € 5.168,86  
compenso incentivante € 3.249,20  
contributo AVCP € 225,00  
compenso professionista sicurezza € 7.833,54  
assicurazione progettista € 300,00  
arrotondamento € 17,15  
    € 33.039,78

TOTALE   € 195.500,00

e che l’importo di € 7.833,54, relativo al compenso dovuto al professionista che ha redatto il Piano di
Sicurezza e Coordinamento, risulta già impegnato con provvedimento dirigenziale n. 945/2021;

RAVVISATA la possibilità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo con provvedimento
dirigenziale, sulla scorta del dettato normativo di cui all’art. 107 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000, che
demanda alla competenza dirigenziale l’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art 36
comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto cui è stato attribuito il CIG
8818191969 e il codice CUP n. B97H21004140006;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

_Hlk37845316#_Hlk37845316


- di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo relativo ai lavori di
rigenerazione urbana del parco di via Guzzi, che si compone dei seguenti documenti:
• relazione tecnica illustrativa
• computo metrico estimativo
• elenco dei prezzi unitari
• elenco lavorazioni
• stima incidenza manodopera
• quadro economico
• Piano manutenzione
• piano di sicurezza e di coordinamento, composto da:

PSC, Fascicolo Tecnico, Layout di cantiere
• elaborati grafici:

tavola 01 – planimetria di inquadramento interventi
tavola 02 – planimetria stato di fatto
tavola 03 – planimetria lavorazioni
tavola 04 – planimetria di progetto

• schema di contratto
• capitolato speciale di appalto;
documentazione conservata agli atti;

- di dare atto che il quadro economico delle opere risulta il seguente:

Somme a base di appalto
base d'asta € 154.160,22  
oneri della sicurezza € 8.300,00  

    € 162.460,22
Somme a disposizione dell'amministrazione
IVA sui lavori 10% € 16.246,02  
imprevisti € 5.168,86  
compenso incentivante € 3.249,20  
contributo AVCP € 225,00  
compenso professionista sicurezza € 7.833,54  
assicurazione progettista € 300,00  
arrotondamento € 17,15  
    € 33.039,78

TOTALE   € 195.500,00

di cui € 7.833,54 già impegnate con provvedimento dirigenziale n. 945 del 21/10/2021;

- di impegnare la complessiva somma di € 187.666,46 come segue:

Codifica Descrizione

Missione
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo
30202201 Riqualificazione Parco Via Guzzi quartiere

Lavanderie

Vincolo

Prenotazione 224/2021



- di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

€ 187.666,46

- di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il CIG 8818191969 e il codice CUP n.
B97H21004140006;

- di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art
36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

  IL DIRIGENTE
Ing. Annapaola De Lotto

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO IMPORTO VINCOLO
30202201 N. 224/2021 €. 187.666,46= AVANZO DI

AMMINISTRAZIONE ANNO
2021

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



